¹⁾ Dies bemerkt auch Mühlbacher, Regesten S. 188: „Die Berufung in M. G. SS. 1, 198 n. 75 vgl. Verh. Arch. 3, 579 auf den Vertrag Lothar's I. mit den Venetianern B 556... als auf Grundlage des Vertrages Karl's d. Gr. abgeschlossen, findet in dessen Werklaut keine Bestätigung, wenn es auch nicht unwahrscheinlich ist, daß derselbe auf älterer Vereinbarung beruht.“

²⁾ Forschungen z. D. G. X, 280: Et volumus ut omnes homines vestros, postquam pactum antierius factum fuerit Ravenne, qui ad nos confugium fecerunt, si eos invenire potuerimus, ad partem nostram restituamus. — Et hoc spondemus, ut quicumque post renovationem huius pacti ad nos confugium fecerint, cum omnibus rebus eorum parti vestre reddantur. — (S. 283) Et hoc stetit de cautionibus sive de quibuslibet commendationibus, si aliquis dederit ad negociandum sive aliqua pignera posuerit et solum mutaverit, ut secundum legem et iustitiam incedat iudicium et iustitiam faciant pars parti de hiis similibus causis, de quibus in anteriori pacto continetur.

³⁾ Stumpf l. c. S. 13: Et addimus ut omnes homines vestros, postquam pactam antierius peractum fuit Ravenne, qui ad nos confugiam fecerunt, si eos invenire poterimus, ad partem vestram reddere promittimus.

⁴⁾ Auch in einer Urkunde Karl's d. Gr. vom 15. März 781 für die Bewohner von Comacchio ist die Rede von den Hofenallen, welche dieselben seit den Zeiten König Liutprand's zu leisten hätten, Sidel K. 79 (vgl. Ann. S. 253); Mühlbacher S. 87 no. 226; Muratori. Ant. It. II, 23—24; dazu der Erlaß Liutprand's ebd. Sp. 23—25; Köhlschütter S. 79; Abel I, 905.

⁵⁾ Urf. Berengar's 888, Forschungen z. D. G. X, 284: Peculiarium quoque partium gregem pascere liceat cum securitate usque in terminum, quem posuit Paulutius dux civitatis nove, sicut in pacto legitur, de Plave maiori usque in Plave sicca, que est terminum uestrum. Vgl. auch Urf. Otto's III. 999 Januar 7, Stumpf, Acta imp. ined. S. 37 no. 30, mit den Correcturen von Köhlschütter: Notum sit omnibus fidelibus nostris presentibus et futuris, Petrum nostrum dilectum compatriem et Veneticorum ducem per Johannem dyaconum, suum capellanum, nostram suppliciter exorasse clementiam in terminationem Civitatis nove, que vocatur Heracliana, sicut facta est tempore Liutprandi regis inter Politionem ducem et Marcellum magistrum militum, ita confirmaremus et eum in integrum inde investiremus, cuius dignis petitionibus communi consilio nostrorum fidelium libentissime annuentes, terminationem predictam que facta est tempore Liutprandi regis confirmamus; Andr. Dandul. col. 230—231; Simonsfeld S. 154. — Pactum des Markgrafen Otto von Verona und des Bischofs Petrus von Como, Verona 996, März 25, Köhlschütter S. 85: secundum pactum, quod dominus Liutprandus rex in tempore Paulucionis, ducis et Marcelli magistri militum ipsis confirmavit; Simonsfeld S. 70.